Recursal Cível, Turmas Recursais, Relator: Hilbert 
Maximiliano Akihito Obara, Julgado em 29/10/2008) 

DA PREVISÃO LEGAL 

Sucede que, a invalidez permanente sofrida pelo requerente gerou para 

este o direito de receber o SEGURO DPVAT, na importância equivalente a R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme plasmado na Lei nº 6.194/74 e 

posteriores alterações introduzidas pela Lei 11.482/07: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
a) (revogada); 
b) (revogada); 
c) (revogada); 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.” (g.n) 

No caso em tela, e conforme demonstrado, o Requerente vem por meio 

deste, requerer os valores devidos do Seguro DPVAT, cujo valor para fins de

[...]

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e  

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.  

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão 
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas 
residuais.  

Desta forma, tenho que a perda do autor foi de grau inteso, pois consolidou debilidade 
permanente parcial de 60% no membro inferior direito. Assim, o valor da indenização a que 
faz jus o autor é de R$ 7.087,50 (sete mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Nao ha comprovaçao, nos autos, do recebimento de quaisquer valores pela via administrativa. 

Em virtude do exposto, conheço do recurso, dando-lhe parcial provimento, a fim de reformar 
a sentença a quo, considerando que o valor a que faz jus o autor é de R$ 7.087,50 (sete mil 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos).  

Ônus de sucumbência pela parte recorrente nas custas processuais e em honorários 
advocatícios, estes em 15% sobre o valor da condenação atualizado. 

Teresina (PI), 20 de novembro de 2015. 

João Henrique Sousa Gomes